杭跑改办〔2018〕13号

杭州市深化“最多跑一次”改革

宣传工作方案

为贯彻落实省委、省政府“将‘最多跑一次’改革进行到底”精神和市委、市政府深化“最多跑一次”改革要求，根据深化“最多跑一次”改革工作总体安排和市领导指示，现就深化“最多跑一次”改革宣传工作制定如下方案：

一、总体目标
深入贯彻党的十九大和省、市全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，着眼于提升群众和企业的获得感，大力宣传“最多跑一次”改革的决策部署、具体措施、有效经验、典型案例和积极的社会效应，查找短板和不足，进一步凝聚改革共识，坚定改革信心，推动改革各项任务落实，为深化“最多跑一次”改革、打造“移动办事之城”营造良好的舆论氛围。

二、宣传重点
（一）夯实“最多跑一次”改革基础工作情况。一是聚焦标准化体系建设，做好改革顶层设计情况。重点关注推进事项清单标准化、流程再造标准化、办事指南标准化和动态调整规范化等情况。二是聚焦便民服务体系建设，营造优良环境情况。重点关注行政服务中心实行申报材料“一次告知、容缺受理”情况；完善“一号问、一网答、一网查”体系，提高咨询服务质量情况；规范市、区县（市）行政服务中心和乡镇（街道）、村（社区）便民服务站（点）受理事项，逐步推进公民个人办事事项向乡镇（街道）、村（社区）便民服务点延伸情况；加强窗口工作人员业务能力和服务能力培训和绩效评价，提高窗口服务水平情况。三是聚焦数据共享推进情况。重点关注围绕“最多跑一次”改革打好四大领域（不动产登记、商事登记、投资项目审批、公民个人事项）打赢数据归集共享攻坚战情况，推动信息跨部门、跨区域、跨行业互通共享、校验核对，进一步破除信息壁垒情况。

（二）重点领域改革进展情况。商事登记领域，重点关注商事登记“一网通”优化提升、商事登记领域事项移动可办、“证照分离”改革试点等工作情况。不动产登记领域，重点关注全面推行不动产登记 “一套材料、一个系统、一窗受理、一小时办结”，扩大“60分钟办结”受益面情况。投资项目审批领域，重点关注优化投资项目审批流程，企业投资项目开工前审批“最多跑一次”“最多100天”，推行“区域能评、环评+区块能耗、环境标准”改革以及桐庐县“一站式服务中心”模式改革创新情况。公民个人办事领域，重点关注按照“一件事”标准，继续深化公安、民政、社保等领域个人办事改革，加快移动办事终端建设和统一公共支付平台应用，推进“简化办、网上办、就近办、移动办”改革情况。
（三）改革创新工作情况。一是联办事项的实施情况。重点关注多部门多环节联办事项的实施情况，是否实现了“最多跑一次”。二是发动群众参与“最多跑一次”改革及部门整改落实情况。重点关注针对群众提出的意见建议，相关部门是否确实整改到位，群众办事便捷度和满意率是否提高等。对照省市专项督查整改要求，对整改落实过程中不认真履职、工作明显滞后的地区和部门，要及时曝光，并做好后续整改报道。三是“领导坐班”活动开展情况。重点关注全市各级改革相关部门领导到本部门的办事窗口充当办事员，实地为群众和企业办事、解答问题及做好针对性整改情况。四是实施政府收费项目快捷支付情况。重点关注通过财政非税收入统一支付平台方便群众办事情况。五是桐庐县深化“最多跑一次”改革试点工作情况。重点关注桐庐县的“最多跑一次”改革与法律法规衔接绿色通道试点工作和取得成效，为全省改革提供经验等情况。
3、 主要安排
1、做好“最多跑一次”改革经验的总结、报送、宣传和推广工作。深入挖掘各地各部门的改革特色，及时总结提炼改革经验，编印“最多跑一次”改革简报和专报。同时，将改革经验、亮点、成效及时报送省跑改办、中央编办，或通过市委、市政府的信息渠道报送省委、省政府。各地各单位要及时向市跑改办做好改革相关信息报送工作，原则上，市各专项改革领域牵头部门和各区、县（市）、开发区（集聚区、风景名胜区）每周报送信息不少于1篇，遇有重大题材重点任务等，随时报送。

2、加大“最多跑一次”改革社会宣传力度。加强与中央、省、市级主流媒体的联系，提高“最多跑一次”改革的知晓度以及杭州市“最多跑一次”改革工作的曝光度。联系全市各类媒体深入参与“最多跑一次”改革，及时在报刊、杂志、广播、电视等传统媒体和微信、微博等新媒体上发布改革政策、信息及成效，筹备拍摄“最多跑一次”改革宣传视频，进一步提高人民群众“最多跑一次”改革的知晓率、参与率、满意率。

3、定期组织召开“最多跑一次”改革新闻发布会。围绕改革重点任务、重大进展和重点成效等，每季度组织召开“最多跑一次”改革新闻发布会，向广大市民群众展示我市各地各部门深化“最多跑一次”改革的推进情况。

4、开展“记者体验改革成效”系列活动。依托“杭州发布”、杭州日报、都市快报等主流媒体，举办“记者体验改革成效”系列活动，由各地各单位根据改革进度及时上报改革工作的特色亮点和经验成效，经市跑改办审核后联系相关媒体，由媒体派记者进行体验成效，在此基础上形成稿件进行宣传推广。

5、加大“最多跑一次”的信息公开力度。充分发挥“12345”热线电话和统一咨询投诉举报平台作用，进一步整合和优化各部门的咨询热线电话，依据统一咨询投诉举报平台，逐步完善以“中国杭州”政府门户网站和政务服务网为前端的“一网查”网上查询服务系统，以“12345”热线为载体的“一号问”电话办事咨询系统，以政务服务网统一咨询平台为基础的“一网答”网上办事咨询互动系统，全面构建起政府服务信息权威发布和实时咨询体系，解决办事群众不了解、查不清、问不明导致的跑多趟、白跑趟。分批在杭州网、19楼等网站公示党员、群众收集的“最多跑一次”改革有关意见建议的整改情况。

四、相关要求
（一）加强组织领导。“最多跑一次”改革是省委、省政府作出的重大举措，是党委、政府从服务群众和企业出发作出的庄严承诺。各地各部门要充分认清加强“最多跑一次”改革宣传的重要性，切实加强领导，精心组织策划，研究制定本地本部门宣传方案，为深化“最多跑一次”改革宣传做好组织保障。
（二）强化宣传意识。要强化“最多跑一次”改革的宣传意识，各地要充分发动和依托当地新闻媒体，加强“最多跑一次”改革的宣传；各单位要积极利用门户网站、微信公众号、手册、视频等，加大对改革的宣传力度，确保“最多跑一次”改革宣传与改革工作同步跟进、同频共振，为改革营造良好的舆论氛围。
（三）加强主动协作。各地各单位要强化责任担当，主动做好本地本单位“最多跑一次”改革亮点工作、经验做法、改革成效的梳理总结，做好信息报送和宣传工作。要主动出击，与新闻媒体加强沟通联系，建立畅通渠道，及时为新闻单位提供各类有价值的新闻线索和题材。
               杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室
                        2018年4月28日

杭州市“最多跑一次”改革专题组办公室文件

- 6 -
- 5 -